
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 
 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per  la persona e/o ente a  cui  sono  
indirizzate,  possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 1/3     
 

 

Milano, 18/04/2023        all’Albo on line  
          a tutti gli interessati 
 

 

OGGETTO: Determina di richiesta di preventivi per l’individuazione di un operatore economico per 
l’AFFIDAMENTO – che non si esclude sia un Affidamento diretto ai sensi del D.l. 77/2021, 
disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 (codice appalti) -PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI BEVANDE E SNACK all’interno dell’IIS “J.C. Maxwell” di Milano, sede di 
via Don G. Calabria e sede associata di via Narni. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  IIS “J.C. MAXWELL” 
 

 

 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 111/4 del 29/10/2015, prot 117/4 del 
15/12/2016, prot. 123/10  del 16/4/2018, prot. 127/7  del 5/2/2019 
e prot. n. 129/8 del 3/6/2019), che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.3/160 del 
09/02/2023;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005848/U del 19/04/2023 10:14

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 
 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per  la persona e/o ente a  cui  sono  
indirizzate,  possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 2/3     
 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano 
Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale 
prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 […]»;  

TENUTO CONTO dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si comunica che tale 
AFFIDAMENTO avrà una durata contrattuale di anni 2 ;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;  

TENUTO CONTO  dell’art. 45, comma 2 lett. A) del D.l. 129/2018 si porterà in Consiglio 
di Istituto (data prevista di convocazione il 28/04/2023) la richiesta 
per l’affidamento diretto previa acquisizione di preventivi  

CONSIDERATA l’opportunità per la stazione appaltante di acquisire preventivi per 
poter mettere nelle condizioni ideali di scelta migliore per 
l’affidamento del servizio 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia, e che nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da 
Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non 
risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSTATATA l’urgenza dell’affidamento, essendo il contratto del precedente 
fornitore scaduto; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare la pubblicazione di tale avviso, invitando le ditte interessate a contattare 
l’ufficio tecnico dell’Istituto per eventuali chiarimenti (ufficiotecnico@maxwell.mi.it);  

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 
 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per  la persona e/o ente a  cui  sono  
indirizzate,  possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 3/3     
 

 

▪ di bandire per raccogliere preventivi d’offerta per l’istallazione e la gestione di n. 18 
distributori di bevande e snack, suddivisi sulle due sedi per un’utenza totale indicativa di 
1640 tra alunni e personale; 

▪ di segnalare come caratteristica irrinunciabile dei distributori la modalità di pagamento, che 
potrà essere solo del tipo cashless o tramite app; 

▪ di ritenere indispensabile che il caricamento dei distributori abbia una cadenza almeno 
bisettimanale; 

▪ di nominare il Resp. Ufficio Tecnico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza; 

▪ che il DS riceva dall’Ufficio Tecnico una analisi delle proposte ricevute per iscritto il giorno 9 
maggio 2023. 

 

In calce alla presente determina si allega uno schema comprendente l’elenco delle offerte di cibi e 
bevande ritenuti indispensabili. 

Nella proposta dei prodotti avanzate dalle aziende interessate possono essere compresi anche 
prodotti per intolleranti, biologici, vegani, frutta fresca;  
 
Si precisa che l’affidatario si dovrà essere in regola con quanto previsto dal disciplinare per i contratti 
pubblici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                  Prof. Franco Tornaghi 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


Alleg. elenco prodotti per distributori 

 

 

Caffè lungo 

Caffè macchiato 

Caffè macchiato con cacao 

Cappuccino classico 

Cappuccino al cioccolato 

Caffè decaffeinato 

Orzo corto 

Orzo lungo 

Cappuccino d'orzo 

Cappuccino d'orzo con cacao 

Caffè espresso 

Caffè lungo  

Cappuccino 

Latte macchiato 

Tè al limone 

Cioccolata calda 

Latte e cioccolato 

Bicchiere vuoto 

Acqua naturale (bottiglie da 500 ml)  

Acqua frizzante (bottiglia  da 500 ml)  

The freddo (limone, pesca, verde) ad es. San Benedetto, Nestea, Twinings (bottiglie da 500 ml) 

Succhi di frutta in tetrapak 200 ml (di qualsiasi tipologia o gusto particolare) 

Succhi di frutta in PET 250 ml ad es. Yoga, Santal, Valfrutta (di qualsiasi tipologia o gusto particolare) 

Bibite gassate quali ad es. Coca Cola (standard e zero), aranciata (Fanta, San Pellegrino, Oransoda, 
Lemonsoda), Chinotto (San Pellegrino), Schweppes (classico, limone, pompelmo), lattine/PET da 330 ml 

Bevanda energetica PET (ad es.Gatorade, Energade, Powergade) 

Patatine in busta (vari gusti ) gr. 25 

Frutta secca in busta  

Croccanti salati gr. 40/50 quali:  ad es.Croccantelle, schiacciatine, crackers Pavesi (vari gusti), tarallini, 
sticks 

Piadinette, salamini Beretta/focacce ripiene 

Tramezzini (2 pezzi) 

Confezioni di frutta fresca 

Ad es. Kinder bueno, Kit Kat, Snickers, M&Ms, Mars, Kinder barrette cioccolato 



Alleg. elenco prodotti per distributori 

 

Merendine da frigo: ad es. Kinder, Fiesta, Delice, Fetta a latte, Pinguì, Paradiso 

Merendine da forno: Crostatine, cornetti, krapfen, frolle 

Snacks dietetici/ipocalorici quali: barrette ad es.  Kellogg's, Vitasnella, Pavesini, Riso Scotti e per celiaci 

Biscotti da 6 pezzi quali ad es.: Oreo, Ringo e Wafer Loacker 

Yogurt da bere 

Gomme da masticare, caramelle alla menta 

Prodotti senza glutine , senza lattosio, a base di zucchero di canna, e prodotti per intolleranze alimentari 

eventuali proposte 

 


		2023-04-18T15:18:38+0200
	FRANCO TORNAGHI




